[40r] Com ce soit choze que ala audience de nous maistre soit 

venu que aucuns freres | comandeours et autres en les partyes 
doutremer en robes et chivaucheures | et en moutes autres 
chozes ce continent et portent deshonestament, e nous, | vueil-
lant metre remedi convehable as chozes dessusdites, per nostre 
chapitre | general avecques les conseil de nostres prodeshomes, 
est establi et comande, en vertu | de sainte obedience, a tous les 

prieurs et baillis per chapitre general queil diligement | enser-
chent de leurs131 somis et soyent sollicites et veillans en corre|gier 
forment les chozes et les portemans qui ce font deshonestement 
per | leurs subietz en leurs prieures celont les establimens et bons 
uzages et costu|mes de nostre Religion, les quels soyent mostrees 
a vostrez ditz somis en chapitres | et assemblees diligement.  

Item establi est et comande as prieurs et balliz | per chapitre 
general que enci come est establi il moinent vestes et chivau-
cheures | atempreement et viestant leurs vailletz et familhe en 
bone maniere et honeste | et non uzent en lur mangier ce non 
de ii viandes, sauvant ce aucun noble home | ecclesiastique o 
seculier venissent mangier avecques eaux, et encores vizitent et | 

129 Dragonet de Joyeuse è il primo precettore di Cos (Langos) dopo la 

conquista dell’isola. Gli succedette Robert de Quintinhac nel 1340, AOM 

280, c. 46r. Qui Cos è elencata in ultramarinis partibus.  
130 maiestre ms. 
131 Prieures, eras. 
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corregissent les deshonestes chascun an, et reforment lestat de 
leurs coman|deours et cine poiyent viziter mandent aucune bone 
et soffizant persone ala | vizitacion.  

Item establi est que les comandeours non portent cofres | en 
leurs samiers et ne moinent ce non i vaillet o ii li plus anciain et 

non | uzent que de une viande en lur mangier ci ce nestont par 
nececite daucun | noble estrangier et adoncs en puissent uzer de 
deux.  

Item establi est | que nul frere de quelque condicion que il 
soit non porte garnimens dor | ni dargent en centures, espees ni 
cotels ce non en fait darmes, en non porte vesti|mens, ce non de 

la taillie vielle et ancianie de la Maison, la quel est tele, le |garda-
cors o garnache soit large per lo cors et longe iusques au co du 
pie | sans nulles pointes et le manges soyent larges et longes 
iusques au mi | du bras et totes recondes et la chauessane soit 
faite a porte honeste et | petit escolee. Et pour chivauchier o a 
temps de pluye puissent porter | mantel reon o reondel tout clos 

o uvert devant de convenhable lonc o | argaut alonges ales que 
passent les codes et qui fara encontre les | chozes dessus dittes 
soit faite plainte de li per la qual soit en carentena. | 

Item establi est et comande destroitement, en vertu de sainte 
obedien|ce, que en les chozes dessusdites, et en moutes et di-
verses autres escri|tes, en les estatuts et bons usages, et non es-

crites, que nous prieurs et132 | bailliz per chapitre general soyent 
diligent et ententif  de tenier les et | fayre tenir et de enserchar et 
corregir en tel manier, que deshores ena|vant les gens ecclesias-
tiques ni seculiers en vous ni en vostres subiets non pre|nent mal 
exemple ne a nostre audience non viegne clamour ni repre-
hen|sion de nous portemans.  

Item establi est que por moutz de dommages | qui sont estes 
fais en nostre Religion, par le mal garde des commus seaux | des 
priores qui ont estes negligement gardes et des quels sont estes 
seelles | sans conceil des prodeshomes moutz denchartemans et 
cauteles perilleuzes | et gravozes a nostre Religion, comandons, 
en vertu de sainte obedience, que | deshores enavant tous les 

seaux commus de tous les prieures ne nostre Religi|on soyent mi 
et gardes sotte les seaux du prieur et de iiii prodeshomes || [40v] 
de son priore et nulle letre ni echartement non ce ceelle du dit 
seel | ce non avecques le conseil des ditz prieur et iiii 

132 Bai, eras. 
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prodeshomes. Et sure que | tot comandons que Engliterra et en 
Irlanda nuls prieus ni autres | freres de nostre Religion par 
quelque pooyr queil ayent non facent obliga|cion aleschaquier o 
alachanselarya.  

Item est establi que de ci avant | nul frere non puisse estre 

fayt prieur ni bailli per chapitre general ce il non est | en persone 
en presencia du maystre et du Covent.  

Item ordene est | et etabli que le segont establiment fait au 
chapitre general celebre | a Monpeillier lan nostre seignor m. ccc. 
et xxx. qui parle que le lieutenent | du maistre de la mer puisse 
oir lescuze daucun prieur o bailli per chapitre general qui fandroit 

de payer sa responsion est revoques per | cestui chapitre et 
quasses de tout.  

Item aiouste est en les|tabliment qui fu fait per maistre 
Iohant de Vilers qui parle desco|mandaours ou autres freres tre-
passes que ce que ce trouvera de re|manent outre lestat en bues, 
vaches, en vervis, en juinnes, et en toutes | autres chozes de nor-

riture que la moyte soyt acroissite en lestat | de la baillie et lautre 
moytye soyt du prieur. Comandans, en vertu de | sainte obe-
dience, que outre tot ce doye remanir en la ballie toute | maniere 
daizines dostel et qui fara en contre ce soyt en carentene | et doye 
restituir le dit bestiar et aizines a la baillie. |